

مذاکرات مجلس

صورت مشروح مجلس روز پنجشنبه ۴ بهمن ماه ۱۳۱۸

فهرست مطالب:

- ۱ - تصویب صورت مجلس
 ۲ - تقدیم دو فقره لایحه از طرف آقای وزیر دارائی
 ۳ - معرفی معاونین وزارت دارائی
 ۴ - تقدیم يك فقره لایحه از طرف آقای کفیل وزارت دادگستری
 ۵ - بیانات آقای رئیس داور پیرایز تاسف از فوت مرحوم مرآت -
 ختم جلسه

(مجلس يك ساعت و ربع پیش از ظهر بریاست آقای اسفندیاری تشکیل گردید):

صورت مجلس یکشنبه ۳۰ دی ماه را آقای مؤید احمدی (منشی) قرائت نمودند

۱ - تصویب صورت مجلس

رئیس - در صورت مجلس نظری نیست؟ (خیر) صورت مجلس تصویب شد.

۲ - تقدیم دو فقره لایحه از طرف آقای وزیر دارائی
 رئیس - آقای وزیر دارائی

وزیر دارائی - دو لایحه است یکی راجع به اصلاح پاره از مواد قانون دیوان محاسبات و محاسبات عمومی و یکی دیگر چون اعضاء دیوان محاسبات موقع خدمتشان خانه پیدا کرده و باید تجدید انتخاب شود لایحه ای هم مربوط است باینه موضوع که تقدیم میکنم.

رئیس - به کمیسیون رجوع میشود.

۳ - معرفی معاونین وزارت دارائی

وزیر دارائی - جناب آقای اللهیار صالح را بسمت معاونت اول قسمت مالی وزارت دارائی و جناب آقای گلشائیان را بسمت معاونت دوم قسمت اقتصادی وزارت دارائی بمجلس شورای ملی معرفی میکنم.

۴ - تقدیم يك فقره لایحه از طرف آقای کفیل وزارت دادگستری

رئیس - آقای کفیل وزارت دادگستری

کفیل وزارت دادگستری - چون در ضمن جریان قانون راجع به کیفر مرتکبین قاچاق اشکالاتی دیده شده برای رفع آن اشکالات لایحه ای تهیه شده که برای تصویب تقدیم مجلس شورای ملی میکنم.

(مجلس بدون آواز ۱۲۰۵)

چهارمین مذاکرات مشروح هفدهمین جلسه از دوره دوازدهم قانون گذاری

اداره تند نویسی و تحریر صورت مجلس

چهارم اسامی غائبین جلسه گذشته که ضمن صورت مجلس خوانده شده:

غائبین با اجازه - آقایان: اسفندیاری - طامی - دکتر ادهم - مسعودی - مینوی - غائبین بی اجازه - آقایان: صادق وزیري - بوداغبان - تقی الاسلامی - مدلل - ناصری - شیرازی - دبستانی - دکتر سنگ - نوبخت - در آمده با اجازه - آقای مسعودی خراسانی
 در آمده کن بی اجازه - آقایان: سیدی - شاهرودی - انندی - لاریجانی - طباطبائی - دکتر سیدی.

[۵ - بیانات آقای رئیس مآثر به امیر از تالیف از فوت مرحوم موسی مرآت - ختم جلسه]

رئیس - بنده نمیدانم چطور تأثیر خودم و تالیف آقایان همکاران خودم را از این پیش آمد هائی که واقع شده است اظهار بدارم. هنوز يك سانحه كه خیلی هولم بود نسکین نیافته يك سانحه الم انگیز دیگری برای مجلس اتفاق افتاد که واقعا اسباب تالیف هم شد (صحیح است) آقای موسی مرآت مدتی بود که کسالت داشتند ولی بواسطه استقامت و غیرتی که داشتند هیچوقت از وظایف خود فرود گذار نیکردند و همیشه در موقع خدمت حاضر بودند تا اینکه این اواخر يك کسالتی سر بار شد و متأسفانه ایشان را از مجلس ما کنار کرد. بنده علاوه بر دوستی که سالها با این شخص داشتم مدتی هم در مالیه با ایشان کار کرده ام و کاملاً میدانم که شخصی راست قلم و درستکار مین دوست، کشور پرست، و واقعا نسبت بدولت و کشور خودش تعصب غریبی داشت و چنانکه شاید بعضی آقایان بدانند در ایام فترت که مذاکره میشد شاید بعضی ها نسبت به کتابخانه و بعضی اشیاء نسیبه نظر خوبی ندارند و شاید خیال استفاده ای دارند وقتی که ایشان برای آنجا مأمور شدند طوری مراقبت و محافظت کردند که بکلی رفع نگرانی ما شد و خدمات شایانی در این باب نمودند که اشخاصی که از سابقه ابتکار مستحضرنده مطلعند مرحوم مرآت علاوه بر معلومات مالی و دفتری و خط و ربط و اطلاعات داخلی که داشت فوق العاده بواسطه علاقه ای که بمین خود داشت باشاء نسیبه و عزیزه ایران علاقه مند بود و در این باب خیلی مجاهدت کرد و بقدری

که توانست در حفظ این اشیاء، مواظبت نمود که شاید خیلی از آقایان میدانند و تصور میکنم یکی از متخمسین در این باب بوده اند. البته ایشان با کمال تأسف از مجلس ما بیرون رفتند و لکن بنده عرض میکنم ایشان نمرده اند برای اینکه هم در زمان حیات خود وظیفه خدمت و وطن پرستی و مملکت دوستی را بجری داشت هم بعد از خود خلف صالحی گذاشته است که در یکی از شعب مهمه مملکت با توجهات کامله شاهنشاهی امروز آنرا اداره میفرمایند و آنچه لازمه سعی است در این باب مبذول داشته و میدارند باوجود این حیات و عملت تصور نمیکنم همچو شخصی را بتوان مرده حساب کرد. این است که بنده از طرف خود و همکاران محترم از خداوند متعال درخواست میکنم که اولاً آن مرحوم را پاداش خرید دهد و بازماندگان ایشان خصوصاً آقای وزیر فرهنگ را با توجهات عالیه همایونی موفق بدارد که بواسطه خدمت بشاهنشاه معظم ما و فرهنگ ایران انشاء الله اسباب تسلیت دوستان آن مرحوم باشد و دیگر هم از طرف خودم از خداوند متعال تقاضا میکنم که این مجلس ما را از این قبیل سوانح محفوظ بدارد تا بتوانند بخدمات خودشان ادامه بدهند و تعطیلی هم دیگر در کار نداشته باشی (صحیح است) برای احترام تقدیم میگردد و ببفرمائید جلسه را ختم کنیم (صحیح است) جلسه آتی سه شنبه نهم بهمن ماه سه ساعت پیش از ظهر دستور لواجیح موجوده.

(مجلس سه ریح ساعت پیش از ظهر ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - حسن اسفندیاری